charitati tribuit. Hæc ratio perfectionis charitatem maxime arguit, quod maior de Christo cognitio requiritur, ut eum ames, quam ut ei credas. Tardius instar Petri eum amas, quando fueris cum eo diu conuersatus. Tunc nascitur vera charitas et amor Christi, cognita rei bonitate et excellentia, et cognitis tantis beneficiis eius in nos collatis. Prædicta omnia doctrinæ Christi vestigia in ipso discipulo Paulo licet intueri. Nam sicut ordinem fidei et charitatis, in præcipiendo seruauit Christus, ita et Paulus hunc ordinem seruans, in omnibus epistolis a fide semper inchoat, contra neophytes Iudaizantes, ut ratio temporis exigebat, multis de fide viriliter agens. Demum omnes in charitate semper concludit sua, charitati dans perfectionis epitheta. Quod primo apparet in epistola ad Romanos, ubi aperto Iudeis et gentibus ostio fidei, eos vult in charitate consummari et cap. 12. et 13. ad charitatem et bona opera se conuertit, charitatem dicens, esse omnium consummationem, et complementum: et per eam excellentiore quodam modo Christum nobis appropinquare. Propinquior inquit est nunc salus nobis diligentibus Christum, præfentem, quam tunc, quando credebamus eum futurum. Res enim absentes non aequa diligentur, ut præsentes, licet credantur. Qua ratione et nos excellimus Iudeos. Non fuit tunc tanta dilectio Christi futuri, quanta est nunc dilectio præsentis. Prædictum charitatis ordinem et eius perfectionem docet idem Paulus in epistola priore ad Corinthios cap. 13. charitatem miris modis supra fidem omnem extollens. Similis est scopus in epistola posteriore, cap. 6. ad Galat. 5. Ephes. 4. et in aliis epistolis. Hinc ait Ignatius, in epistola ad Ephesios, principium virtutis est fides, finis est dilectio. Ex lege id ipsum ostenditur. Nam dilectio Dei non initio præcipitur in dialogo. Sed in fine eam adiunxit Moses anno ultimo virtutis sua, idque in Deuteronomio, post tantorum

torum factorum repetitionem et beneficiorum Dei commemorationem. Antea enim vix rudis populus induci poterat miraculis ad Deo credendum.

Alia charitatis perfectio ex hoc colligitur. Quod fides de se quasi in contemplatione sola consistens in solum Deum tendit. Non est ita activa ut charitas, quae contemplativa est, simul et activa, in Deum tendens et proximum. Ideo dicitur quod fides per charitatem est efficax. Efficaciam accipit a charitate, ac etiam efficaciam dat charitati. Fides ad bene agendum nos vivificat, vivificante spiritu fidem illam, et nascente activa charitate, a qua fides accipit robur et efficaciam. Fides non tam multa saceret, nisi a spiritu sancto vivificaretur. Spiritus autem sanctus charitas est, et charitas ociosa non est. Ergo quod fidem vivificat et operationem excitat, charitas est.

Non solum in activis efficaciam tribuit charitas fidei, sed in contemplatione Christi et Dei. Nam postquam Christo credidisti, in eum dies noctesque meditans eiusque excellentiam ac tanta in te beneficia recolens: tunc cum amans fidem magis vivificabis. Ipse te tunc ita diligit, et amat, ut sis ei verus amicus. Quando ad amorem eius peruenis, tunc verum est Christo te penitus harrere, ab eo pendere, et in eum toto corde ferri, ut neque morte, neque villo terrore, queas ab eius mutua charitate diuelli, instar exercitati Pauli. Rom. 8. Si rem aliquam ego intense diligo, ei totus haereo, ab ea pendo, et me dicit quo vult, cum praesertim me mutuo amari sciam. Proprium charitatis est aperire viscera tua ei, quem diligis, omnes tuas voluntates in ipso esse fitas, et quod omnia sua tibi complaceant. Charitas est, quae nos in visceribus Iesu Christi reponit, complet et perficit. Aspice Christum, qui se tibi talem exhibet, ut eum possis diligere, tanquam amicum et fratrem, et tuum in omnibus propitiatorem, qui te ita amat, ut pro-

te mortem subiisse sibi complaceat. Super omnia te mihi reddit amabilem, o bone Iesu, calix, quem bibisti pro me, opus redemptionis meæ. Magna est vis huius dilectionis, et amoris: cui prævia fides, quasi rei perfectiori viam parat.

Fides itaque, vt iam concludam, si pure et nude eius proprietatem consideres, non tantam in se continet perfectionem, quantam charitas. Fides Christi alia ratione nos afficit, quia nos per eam Christus vivificat et spiritum sanctum donat, qui viuam eam reddit. Christus eam fidem acceptam habet, et quæ per eam nobis donat, per alium actum donare potuisset. Quia non natura fidei, sed gratia erga nos et amor Christi iustificationem efficit, vt in hoc ipso nos Christo magis adstrictos agnoscamus, et eum magis amemus. Christus ex sola sua misericordia, iustificat sibi credentes, non propter eorum fidei naturam. Illi ergo sunt hodie, qui magica quadam cognitione, quam vocant fidem, se solos iustos existimant: cum tamen eos veram Christi fidem ignorare, sit satis ostensum. Qualemque fidei excellentiam quis adipiscatur: ex hoc nunquam vere sequetur, quin charitatis actus et opera bona, suam mercedem habeant, quoquomodo ex tali fide ea nasci ipse contendat. Omnium eximia est ac maxima charitas, ardua, permanens, sublimis, Deo magis similis, et perfectioni futuri seculi magis propinquæ.

De Regen

DE R E G E N E R A-  
T I O N E S V P E R N A , E T  
D E R E G N O A N T I-  
c h r i s t i ,

L I B R I Q V A T V O R .  
P R O P O S I T I O .

**G**enerationem filii Dei naturalem, de spiritu sancto, de substantia superna, prioribus septem libris, ut nobis datum est, diligenter explicuimus. Nunc generationem nostram supernam, quae et regeneratione dicitur, de eadem Christi substantia veram esse, superest ostendamus. Ipse est per sermonem Dei ex spiritu sancto naturaliter genitus, et nos per gratiam ipsius vere substantialiter. Generationem hanc in nobis esse vere cælestem, qua nouus homo desuper generatur, sacra doctrina certissime tradit. Generationis huius veram efficaciam per resurrectionis Christi sublimem potentiam tu nunc, Christiane lector, intelliges ex aqua et spiritu desuper genitus, simul et natus, ac cælestem substantiam nouus homo consequutus. Generationis nouæ supernæ in te ipso videbis magna mysteria, cum Christo ipso ad cælestia immortalis resurgens, nouus homo ex veteri factus et ex terreno cælestis. Ad hanc vero rem, ab ipsis principiis ordine deducendam, de Adamo et lege sunt nunc quedam præmittenda. Nosse prius oportet, qualem ob Adæ peccatum sit passus totus orbis iacturam, ut Christi restitutio integra plenius dignoscatur. Nosse insuper legalem vim, qua pec-

catum augebatur, esse per Christum sublatam, et legis typos esse per eum omnes impletos. Demum id quoque nosse est necessarium, instauratorem Christum, non solum utramque illam Adæ et legis iacturam fide resarcire, sed et cælestia alia ipsi fidei dona super largiri per cælestem ex aqua et spiritu sancto regenerationem, ac cælestis cibi exhibitionem. Hinc factum, ut nos hanc totam redemptionis Christi energiam nunc ostensuri, cogamur de originali peccato legis veteris circuncisione, et testamenti noui ministeriis, hic quoque differere. Quam nostri consiliationem postea latius aperiemus, omnia ad baptismi veri comprobationem adducendo. De regno item Antichristi, post sermones de Christo, pleraque suis locis adiiciemus, ut sint aperte nobis antitheses, et opposita iuxta se inuicem posita magis eluceant. De Adami itaque et Bestie perditione ac integra Christi reparacione, primo libro trademus. Deinde Iudaicæ circuncisionis mystica significata, et reliqua Christi et Antichristi mysteria, completa esse ostendemus. Tertio, tria esse docebimus, apostolatus efficacia ministeria, prædicationem, baptismum, et cænam domini. Quarto, mysteria omnia baptismi ordine recensebimus, pænitentiam et fidem prærequiri ostendentes. Erit itaque totius operis summa tractatio de baptismo, quem in iis, qui Christi fidem non norunt, esse nullum dicimus, ac perinde parvulis inutilem, et ad ultis necessarium. O Christe Iesu, domine Deus noster, adesto, veni, vide, et pugna pro nobis.

De Orbis

D E O R B I S  
P E R D I T I O N E , E T  
Christi reparacione.

L I B E R P R I M V S .

**C**irca primam illam Adæ perditionem, qua primus parens perdidit orbem, de originali peccato, et eius maculoſo reatu varia ſunt a plerisque prodiſta. Qualitates quasdam in infantibus quidam ponunt, alii qualitatum priuationes ob quas, in gehennam æternam illos coniiciendos omnes affirmant. At ego id tantum recipiam, quod euangelicus ferme, et ipsa mundi genesis, aperte nos docent. Paruulos in futuram gehennam damnare nequeo, cum nec Ifmaclitas ipſos, nec Niniuitas, nec Barbaros alios ita damnent scripturæ. Paruulis, non baptizatis, data eſt a Christo benedictio. Clemensſimus ille et misericors dominus, qui impiorum peccata gratis fustulit, quomodo eos, qui impietatem non commiferunt, tam rigide damnaret? An in paruulos non baptizatos ſententiam illam mortis laturus eſt, dicens, Ite maledicti in ignem æternum? Quomodo eis maledicet quibus ipfem et benedixit? Si ita reprobæ eſſent innocentissimæ illæ Dei imagines, non tanto amoris indicio paruulos non baptizatos in vlnas suas tam ſepe Christus ſumpsifſet. Non dixifſet, quod ipforum angeli vident faciem patris ſui. Nam hoc fauoris indicium indicat, eam ipfam faciem paruulos viſuros. Ludent mihi plane videntur, qui infantili ſalutem, ex mea voluntate pendere volunt, ex hoc quod ego cum inſciūm baptizem, vel non baptizem.

Eo magis quia baptismi mysteria longe alio tendunt, quam ut ei possint conuenire. Ludunt illi plane, qui in lege naturae olim nec infantes, nec eorum parentes damnabant, et nunc eos omnes damnant, quasi venerit Christus animas perdere.

Paruulos simpliciter damnandos affirmant, quia Paulus ait regnasse mortem ab Adam usque ad Mosen, in eos quoque, qui non peccauerunt Rom. 5. Sed quare dixit, Usque ad Mosen? Moses enim non sustulit originale peccatum.

Vt vero rem totam ostendamus, est nobis perpendendum, duplarem esse mortem, ut Ioannes in apocalypsi vocat mortem primam et mortem secundam: ambas ex Adæ delicto sequutus, licet varia ratione. Ex Adæ delicto est omnibus sequuta corporis mors, quam infernus comitatur usque ad Christi iudicium, in quo mors et infernus destruentur, ut docet idem Ioannes. Huius infernalis mortis causa est incorporatio satanæ, in hominem intrusio et potestas, ut mox declarabo. Vnde et paruuli ipsi, ex innato isto inquinamento subiciuntur corporali morti et inferno. Nec solum paruuli, sed et omnes, qui ante mortem Christi mortui sunt, ob unum illud Adæ peccatum. Inde quoque est postea sequuta gehennæ æternæ mors secunda, quæ post cognitionem boni et mali peccantibus iudicio finali decernetur. Ob delictum Adæ est facta quedam satanæ in homines potestas, ad malum cognitionem stimulans: vnde in finali iudicio sequetur corporis et anime mors: quæ dicitur mors secunda irremissibilis. Vtraque hæc mors habet suum actum, vnde nascitur, qui et mors dicitur. Primæ mortis actus fuit manducatio Adæ. Secundæ mortis actus variii sunt peccatorum nostrorum post cognitionem, in quibus est spiritualis mors. Ex Adæ peccato est nunc in hominibus quedam peccati mors, quæ et mors prima est, cum inferno tendens ad mortem secundam. Vasa sunt iræ, parata ad interitum. Omnis, qui non venit ad Christum, manet in mor-

in morte. Viuentes nunc mortui sunt, qui in serpentis cognitione viuunt, sicut qui ad Christum veniunt, transiunt de morte ad vitam, Ioan. 5. Iam fatis constat, mortem secundam, seu actus peccati eius, non esse in parvulis, licet dicantur esse in eis peccatum primum, mors et infernus. Hæc vero in finali iudicio destruentur. Adæ peccatum omnibus condonabit Christus, omnes a morte et inferno resuscitando. Atque ita ob primum Adæ peccatum non erit tunc damnatio. Tatianorum heresis esset dicere peccatum Adæ nunquam tollendum, nec ipso, nec infantibus remittendum.

Quæramus iam, de qua morte Paulus loquatur? Quæ est illa mors, quæ regnauit usque ad Mosen? An prima, an secunda? Profectio vtraque prima tendens ad secundam: cum viuerent tunc omnes fere in errore, et ignorantia oraculorum Dei. Ro. 8. et acto. 17. Cognitio oraculorum Dei mentem illuminat psal. 18. Qua ratione dicuntur Iudei præ aliis gentibus esse beati, quia quæ Deo placent manifesta erant illis, Baruch. 4. et psal. 147. Regnauit ergo peccatum incognitum et ignorantiae mors, usque ad Mosen, id est, usque ad legem. Per legem enim eatenus illa mors tollitur, quatenus Deus, qui vita est, reuelatur, et cognoscitur: licet iterum occasione accepta per præceptum, reuixit peccatum et mors, propter transgressionem. Regnauit mors, ait, in eos, qui non peccauerunt instar transgressionis Adæ. Legem transgrediendo peccauit Adam: at gentes non sunt legem ita transgreßæ, cum legem non haberent. Nihilominus omnes in Adam peccauerunt. Omnes habuerunt peccatum mortis primæ et inferni, etiam parvuli. Peccatum aliud erat cognitionis, adulteros ducens ad mortem secundam. Nam in gentibus legem non habentibus peccati rationem faciebat insita boni et mali cognitio conscientia accusans vel excusans Rom. 8. Damnantur ergo infantes morte inferni, non ita morte futuræ gehennæ. Iram Dei non est fas nobis extendere ultra quam ipse indicauit.

Iterum hic perpendamus, quantam vim habet illud, Quod per vnum hominem peccatum omne et mors vtraque intrarit, et regnarit in mundo. Insufficiens est ratio eorum, qui peccatum siunt intrasse per Adam, sicut per Ieroboam intravit idolatria per Israël, in qua et eius successores perierunt. Hæc non est apta similitudo, cum longe plura effecerit Adam. Nam mortem ille in nobis causauit, reos nos nasci fecit, et in nobis impressit, ut adulti amplius peccemus. Causa huius est, quod serpentem diabolum nobis intrusit, serpenti potestatem sui faciens. Ita ab oppreso et leproso nascuntur oppressi et leprosi. Deum ille a nobis retraxit, et serpentem induxit, duo maxima mala. Faciem Dei a nobis fecit abscondi, ut in tenebris ambulantes, sine fide, et sine timore Dei, quisque in suam viam declinaret, semper in errore, idque magis usque ad Mosen. Faetum illud, preoccupante cognitionem nostram serpente, causauit in nobis naturalem carnis apostasiam, inobedientiam, rebellionem, a iudicio Dei horrorem, et fugam: sicut ipse Adam a facie Dei fugiens, voluit se abscondere. Post peccatum non amplius vidit Adam faciem Dei. Statim ortus est turbo venti, et territus Adam a facie Dei latitabat. Est tamen post illam boni et mali cognitionem ab innata deitate in eo excitatus pudor, velut initium poenitentiae, mali detestatio, et animi repressio. Pudor ille quamuis precedentem malam causam arguit, in se tamen bonus est, Hinc nos in adolescentibus pudorem laudamus. Sed paenitentia paulisper omissa, eius peccati mala nunc prosequamur.

Cum primum serpentis scientia mala in nobis ab infantia se exerit, tunc visa quæque pulchra concupiscimus, per ea crescere ambientes. Si non obtainemus concupita, mox cum impatientia sequitur iracundia in alium, inuidia, et maior superbia. Hæc omnia in nobis sunt dæmonis stigmata, ipsi dæmoni insita. Maxime omnium cupidus est dæmon

mon gloriam nostram affectans, et ab homine adorari cupiens. Quia vedit ab initio tam multa homini data, impatienser est perculsus. Ira magna contranos ille rugit. Inuidet homini, Euam ita compellens, quasi Deus homini inuidet. Superbia inprimis est dæmoni propria, quando quis sua pulcritudine elatus, quasi alter Deus, recusat Dei voluntati subiici: sed tumens, de se magna præsumit, quasi alter lucifer. Quid alia innumera dæmonis mala commemorem? In nobis, ut dixi, est quidam a iudicio Dei horror et fuga, ut cum ipso Adam nos a facie Dei abscondamus, ad humana præfidia confugentes: idque instar dæmonis, lucem fugientis. Ingratitudo instar ingratii dæmonis est, quasi non admodum Deo teneri videamur. Negligentia est a dæmone in nobis remissio quædam, et auersio, qua Deum facile obliuioni tradimus, instar Adæ, qui sui creatoris est facile oblitus, sicut et dæmon ipse. Luxuria et gula leges membrorum sunt et concupiscentiæ ipsius proles. Avaritia concupiscentia quædam est: et avaritia fuit in Adam, quando plusquam illi sufficere debuit, concupiuit. Avari Deum non videntes, hæc amant, quæ carnis pariunt securitatem. Rerum præsentium magnam fiduciam habent, sicut dæmon præsentia maxime concupiscit, quasi futurum ei nihil immineat, quod ipse excæcatus cogitare non vult. Confusus et turbatus est dæmonis intellectus in cogitanda sua damnatione: excæcantे eum semper malitia et cupiditate nobis nocendi. Cuius rei typum in hominibus videnmus. Transgressio inde ab initio nata est. In Adam fuit transgressio, et Legis Dei præuaricatio, instar præuaricatoris diaboli. Prima præuaricatio, et legis Dei transgressio, fuit a Diabolo. Nam Dei voluntas angelis cognita, est ipsis lex Dei. Cum Dei voluntatem, erga homines perpenderet dæmon, ea non obstante, ut præ homine glorificaretur, et hominem sibi subiiceret, in hominem semper præuaricatus est, hominem

ad prævaricationem semper stimulans. Serpens ipse ad transgressionem stimulans, efficit, vt lege augeatur delictum, quanquam lex bona sit. Rom. 7. Naturaliter ita omnes nitiuntur in vetitum, vt quanto plura monachis vetueris, et plures eis leges condideris, tanto eos feceris magis peccatores, instar Adæ et Iudæorum Hostæ 6. Decalogum ipsum fere et dæmon et Adam sunt primi transgressi. Deficiente vnius Dei fide ac dilectione est nomen eius falso a dæmone assumptum, cum mendacio, et testimonio falso: et dæmoni assensit homo. Sabbatum ibi violatum. Nam in quiete tunc cogitauit dæmon suam calumniam. Adulterium item, vnde generatio sequuta dicitur generatio adultera, vipare progenies, coitus quidam ibi fuit carnis cum dæmone, seu copulatio quedam cum sit ibi dæmon in carnem intrusus, et deinde posteri ex patre diaboli geniti, vt ait Christus. Carnali copula delectatur dæmon, et carnem nostram amat. Furtum ibi fuit pomi, et futrum maius, quo voluit homo se facere Deum: Furtum maximum diaboli usurpare ea, quæ Dei sunt: sicut furtum maximum Antichristi, qui se facit Deum in terris, supra fratres suos se extollens.

Omne itaque mali genus a serpente et Adam ducit originem: et incipit in nobis, quando scientiam boni et mali habere incipimus, stimulante nos doctore serpente, idque a puer. Adam est causa efficientis nostræ perditionis: quia ob eius delictum satra est serpenti potestas, vt corporis et animi corruptionem in nobis causet, et inordinatas reddat omnes partes animæ nostræ, quando nos suam scientiam docere incipit. Tunc nos mori incipimus, tunc etiam pœnitentia et fide indigere incipientes, vt resipiscamus, postquam lapsi sumus. Mori dico incipimus, quia non repente, sed sensim morimur, per eum modum, quem Iacobus tradit, qui et in primis parentibus seruatus est. Nam Eua primo rem visu pulcram concupiuit, intelligens esse, et scire deside-

rans:

rans: deinde fragilitate muliebri temere comedit: demum consentiens illi vir, etiam comedit. Simili mysterio nos pueriliter primo concupiscimus res vi-  
su pulchras, et cuiusuis rei scientiam affectantes, mu-  
liebri quadam fragilitate. Concupiscentia illa post-  
quam adoleuit et concepit, parit peccatum mali ope-  
ris, sed non ad mortem. Peccatum vero cum in  
viro perfecto Adam, seu rationis iudicium habente,  
consummatum fuerit, progignit mortem, quando to-  
to consensu carni applaudimus, et mala quæque ex-  
trinsecus operamur. Iaco. 1.

Quando autem consummata in aliquo fit ad se-  
cundam mortem damnatio, filius Dei est Iudicium.  
Hoc veruntamen dico, Deum tam multa Israëlitarum  
scelera non imputasse ad mortem, nisi iis qui  
vicesimum annum excesserant. Num. 14. et 32. Cui  
concordat Exo. 30. et 38. Pulchra est ibi allegoria  
de corporali morte ad spiritualem: pulcrum item  
mysterium, quo solum post vicesimum annum exigi-  
tur oblatio propitiacionis peccati. Circa vicesimum  
annum incipit vera peccatorum remissio, sicut tunc  
incipiunt vera, et actualia secundæ mortis peccata.  
Non ergo in infantibus, nec in paedobaptismo. Aliud  
mysterium, quod soli illi, qui vicesimum annum  
excedunt, accipiunt sortem in terra promissionis, id  
est, regno cælorum, aliis omissis, nondum huius  
vocationibus capacibus. Num. 26. Non est sine  
mysterio toties repetitus annus ille vicesimus. Soli  
illi, qui vicesimum annum excedunt, dicuntur nu-  
merati, et in sortem asciti, Num. 1. et sequenti-  
bus. Naturali etiam ratione non censentur Deum  
ad mortem offendere, qui ad homines ita offenden-  
dos, habentur imbelles. Efficacem de hac re nota ratio-  
nem in Deuteronomio. Quare non fuit in parvulis pecca-  
tum ante vicesimum annum? Quia inquit, non habue-  
runt scientiam boni et mali, Deut. 1. Peccatum ergo mor-  
tale non committitur ante vicesimum annum, sicut nec  
crimen

crimen corporali iustitia capitale. Nota ibi verbum de scientia boni et mali, correspondens verbo de scientia boni et mali in peccato Adæ: et quod scientia boni et mali non dicitur ante vicesimum annum sufficiens ad mortis punitionem. Similitudo est inter politicam et cœlestem iustitiam, Deo ipso indice, ut extremo supplicio nemo afficiatur ante vicesimum annum. Ex verbis ipsius Dei colligimus, quod tunc incipit nostrum peccatum, quando scientia incipit: et quod tunc est ad damnationem sufficiens, quando est scientia sufficiens. Idque totum iustissima ratione, quia scientia ipsa est comes peccati, ac etiam eius causa. Vnde et noua per bonum spiritum scientia tunc superuenit, qui priorem cohibet.

Quia vero scientia prior a puerō sensim incipit, et mala, teste Deo Genes. 8. ideo nos oportet diuinum omnibus a puerō terrorem sensim incutere, ut resipiscant: ac sensim etiam Christum docere. Hic verus est catechismus, ante baptismum, quo et Ioannes viii. est, viperarum progenies vocans carnales homines: eos quasi pueros penarum metu deterrens, ad pénitentiam vocans, et ad Christum inducens.

Confirmat insuper hanc mortalis peccati ætatem succedens baptisimi peccatum ipsum remittentis actas, quam postea dicemus. Tempus remissionis peccatorum tempus nouæ scientiæ, et doni spiritus sancti, id ipsum confirmant. Adde, quod tempore, quo præualere incipit illa satanæ mala scientia, præualere etiam incipit in homine luxuriæ stimulus, angelus satanæ, circa annum vicesimum. Hoc naturæ experimentum monere nos debet, vt cum summa ratione dictum a Deo credamus, de peccato anni vicesimi, et eius deinde expiatione. Ob id spiritus domini, qui insitus est et superuenit, exinde se magis exferit, vt malo dæmoni occurratur. Omnibus a creatione insitus est spiritus deitatis, Genes. 2. et 6. Et quando ventum est ad capacem ætatem, ille nos interne docet, et in spiritus libertate passim constituit, vt

tuit, vt a malo discedamus. Propter ipsum enim est sub potestate nostra virtus peccati, vt ad Cain ait ipse Deus Genes. 4. In ea ætate luxuriæ maxime vigere Adæ peccatum, vel hinc ostenditur, quod circa pudenda maxime erubuit Adam, et ea membra præ aliis tegere curauit. Quia enim a muliere venerat peccatum, in eo membro stimulus maxime apparuit, quo vir mulierem contingit. Eum ob id maceratione quadam reprimere curauit Adam: ob pudorem item eum contegit, a peccato oculos auertendo. Infantuli vero nullius horum sunt capaces, nec pudoris, nec repressionis. Antequam a serpente doceantur, nullius horum sunt consciæ: nec catechismum, nec pœnitentiam, nec fidem admittunt. Typum et ordinem Adæ omnes ita seruamus, vt prior ille nostræ infantiae sit similis innocentissimo illi primo Adæ statui: ac deinde incipiat omnis ad malum cogitatio, per serpentinam sapientiam a puero pullulare incipientem dicto cap. Genes. 8. Sicut Adam non erubescet nudus, ita nec infantes. Per serpentinam sapientiam cœpit ille apertis oculis pudore affici, et malum cognoscere, sicut et nos. Sicut in ipso non cœpit peccatum ante transgressionem, ita nec in nobis vere incipit antequam transgrediamur, seu malum cognoscentes committamus.